संजय कुमार अग्रवाल अध्यक्ष Sanjay Kumar Agarwal Chairman



भारत सरकार वित्त मंत्रालय राजस्व विभाग कोन्द्रीय अप्रत्यक्ष कर एवं सीमा शुल्क बोर्ड Government of India Ministry of Finance Department of Revenue Central Board of Indirect Taxes & Customs

07th April, 2025

DO No. 14/News Letter/CH(IC)/2025

Dear Colleague,

Gross GST revenue collection for March 2025 touched an impressive Rs. 1.96 lakh crore, marking the second-highest monthly collection since the introduction of GST, next only to April 2024. The sustained growth in revenue reinforces the collective efforts of officers from the Centre and State GST administrations and the trust reposed by taxpayers in the system.

The Annual General Transfer (AGT) orders for 2025 were issued last week by the Board across various levels of Group 'A' officers of CBIC. For the first time in many years, the AGT orders have been issued in the month of April, in accordance with the prescribed transfer and placement guidelines. This timely issuance is a significant step forward, as it enables officers to plan their transitions smoothly, with sufficient time to manage crucial aspects such as accommodation and school admissions for their families. I extend my congratulations to all officers on their new postings and am confident that they will continue to serve with renewed zeal and commitment. I also place on record my appreciation for the DGHRD (HRM-II), whose meticulous efforts played a key role in facilitating the timely and smooth issuance of AGT orders.

CBIC has launched the *Aakalan Dashboard*—a novel performance management tool designed to provide senior officers with a comprehensive overview of key performance indicators across Customs and GST formations. The dashboard enables data-driven decision-making by offering insights into critical areas of departmental functioning. This digital initiative marks another step forward in CBIC's commitment to leveraging technology for improved governance, accountability, and operational efficiency. The Board encourages suggestions for further improvements of the parameters and sub-parameters. The dashboard is

expected to play a pivotal role in enhancing performance monitoring and promoting a culture of continuous improvement across various formations.

Until next week!

Yours sincerely,

(Sanjay Kumar Agarwal)

All Officers and Staff of the Central Board of Indirect Taxes & Customs.

संजय कुमार अग्रवाल अध्यक्ष Sanjay Kumar Agarwal ^{Chairman}



भारत सरकार वित्त मंत्रालय राजस्व विभाग केन्द्रीय अप्रत्यक्ष कर एवं सीमा शुल्क बोर्ड Government of India Ministry of Finance Department of Revenue Central Board of Indirect Taxes & Customs

07 अप्रैल, 2025

DO No. 14/News Letter/CH(IC)/2025

प्रिय सहकर्मी,

मार्च 2025 के लिए सकल (Gross) जीएसटी राजस्व संग्रहण ₹1.96 लाख करोड़ के प्रभावशाली स्तर तक पहुंच गया, जो जीएसटी लागू होने के उपरांत से अप्रैल 2024 के बाद अब तक का दूसरा सबसे उच्च मासिक संग्रहण है। राजस्व में यह निरंतर वृद्धि केन्द्र और राज्य जीएसटी प्रशासन के अधिकारियों के संयुक्त प्रयासों और करदाताओं द्वारा प्रणाली में जताए गए विश्वास की पुष्ट करती है।

CBIC के ग्रुप 'A' अधिकारियों के विभिन्न स्तरों के लिए वार्षिक जनरल ट्रांसफर (AGT) 2025 के आदेश बोर्ड द्वारा पिछले सप्ताह जारी किए गए। कई वर्षों के बाद पहली बार ये AGT आदेश अप्रैल माह में जारी किए गए हैं, जो निर्धारित स्थानांतरण दिशानिर्देशों के अनुरूप है। समयबद्ध रूप से इनको जारी करना एक महत्वपूर्ण कदम है, क्योंकि इससे अधिकारियों को अपने स्थानांतरण की प्रक्रिया में आसानी होती है, साथ ही आवास सुनिश्चित करना और परिवार के लिए आवश्यक व्यवस्थाओं जैसे कि स्कूल में प्रवेश आदि के लिए भी पर्याप्त समय मिलता है। मैं सभी अधिकारियों को उनकी नई पोस्टिंग्स के लिए बधाई देता हूँ और मुझे विश्वास है कि वे नई ऊर्जा और प्रतिबद्धता के साथ अपने कार्यों को जारी रखेंगे। मैं DGHRD (HRM-II) के प्रति भी अपनी सराहना व्यक्त करता हूं, जिनके आवश्यक प्रयासों ने AGT आदेशों की समय पर और सुचारू रूप से जारी करने में महत्वपूर्ण भूमिका निभाई।

CBIC ने आकलन डैशबोर्ड लॉन्च किया है — जो एक नया प्रदर्शन प्रबंधन उपकरण है, जिसे विरष्ठ अधिकारियों को सीमा शुल्क और जीएसटी फोर्मेशन्स में प्रमुख प्रदर्शन संकेतकों का व्यापक अवलोकन प्रदान करने के लिए डिज़ाइन किया गया है। यह डैशबोर्ड विभागीय कार्यों के महत्वपूर्ण क्षेत्रों में अंतर्दृष्टि प्रदान कर डेटा-संचालित निर्णय लेने में सक्षम बनाता है । यह डिजिटल पहल बेहतर प्रशासन, जवाबदेही और परिचालन दक्षता के लिए प्रौद्योगिकी के उपयोग में CBIC की प्रतिबद्धता में एक और महत्वपूर्ण कदम है। बोर्ड आकलन डैशबोर्ड में मापदंडों और उप-मापदंडों के और सुधार के

लिए सुझावों का स्वागत करता है। यह डैशबोर्ड विभिन्न फोर्मेशन्स में प्रदर्शन निगरानी को बढ़ाने और निरंतर सुधार को प्रोत्साहित करने में एक महत्वपूर्ण भूमिका निभाने की उम्मीद है।

अगले सप्ताह तक !

भवदीय,

स्यम कुमार

(संजय कुमार अग्रवाल)

केंद्रीय अप्रत्यक्ष कर और सीमा शुल्क बोर्ड के सभी अधिकारी और कर्मचारीगण।